
           

            Prefeitura Municipal de Taquari  
 Estado do Rio Grande do Sul 

 
Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, 1790 – Cx. Postal 53 –  Taquari-RS   CEP 95860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 - Fone: (51) 3653 1951 – Fax: (51) 3653 2344 
E-mail: gabinete@taquari-rs.com.br 

 

                                               Decreto nº 2.715, de 19 de abril de 2013. 

  

Abre Crédito Especial, aponta recurso. 

 

 

     EMANUEL HASSEN DE JESUS, Prefeito Municipal de 

Taquari, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, e conforme autorização contida na Lei nº 3.527 de 19 de abril de 

2013. 

DECRETA: 

 

   Art. 1º Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 

1.223.000,00 (um milhão, duzentos e vinte e três mil reais), para atender as seguintes 

dotações orçamentárias: 

 

Órgão .......: 02  GABINETE DO PREFEITO 

Unidade .....:  03  CONSELHO MUNIC. DE DESPORTOS 

27.812.0103.2005   MANUT. DO SETOR DE ESPORTES 

3.1.90.1100000000   Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil......R$ 30.000,00 

 

Órgão .......: 03  SEC.DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS 

Unidade .....:  01  SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0010.2010   MANUT.SERV.EXPED.PESSOAL PROTOC.ASSES. 

3.1.90.1100000000   Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...R$ 110.000,00 



           

            Prefeitura Municipal de Taquari  
 Estado do Rio Grande do Sul 

 
Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, 1790 – Cx. Postal 53 –  Taquari-RS   CEP 95860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 - Fone: (51) 3653 1951 – Fax: (51) 3653 2344 
E-mail: gabinete@taquari-rs.com.br 

Órgão .......: 05  SECRETARIA DA FAZENDA 

Unidade .....:  01  SECRETARIA DA FAZENDA 

04.122.0010.2041   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

3.1.90.1100000000   Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...R$ 300.000,00 

 

Órgão .......: 06  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 

Unidade .....:  01  FUNDO  DE MAN.DESENV.EDUC.BÁSICA-FUNDEB 

12.361.0047.2016   MANUT.DO ENSINO BÁSICO- FUNDEB 

3.1.90.1100000000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil......R$ 220.000,00 

 

Órgão .......: 06  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 

Unidade .....:  02  MANUT.E DESENV.DO ENSINO FUNDAM. - MDE 

12.361.0046.2013   MANUT.DO GABINETE DO SECRETÁRIO 

3.1.90.1100000000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil......R$ 100.000,00 

 

Órgão .......: 08  SECRET. DA SAUDE E MEIO AMBIENTE. 

Unidade .....:  01  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - ASPS 

10.301.0301.2036   MANUTENCAO DOS SERV.DA SAÚDE 

3.1.90.1100000000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil......R$ 250.000,00 

 

Órgão .......: 07  SECRETARIA DE OBRAS E SANEAMENTO 

Unidade .....:  01  SERVICOS URBANOS 

15.452.0057.2033   MANUTENCAO DOS SERV.URBANOS 

3.1.90.1100000000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil........R$ 20.000,00 



           

            Prefeitura Municipal de Taquari  
 Estado do Rio Grande do Sul 

 
Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, 1790 – Cx. Postal 53 –  Taquari-RS   CEP 95860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 - Fone: (51) 3653 1951 – Fax: (51) 3653 2344 
E-mail: gabinete@taquari-rs.com.br 

Órgão .......: 08  SECRET. DA SAÚDE E MEIO AMBIENTE. 

Unidade .....:  02  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE  - VINCULADOS 

10.301.0034.2078   PROGRAMA CUCA LEGAL 

3.1.90.1100000000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil......R$ 123.000,00 

 

Órgão .......: 08  SECRET. DA SAUDE E MEIO AMBIENTE. 

Unidade .....:  06  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

18.541.0063.2052   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 

3.1.90.1100000000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil........R$ 20.000,00 

 

Órgão .......: 09  SECRET.DE DESENVOLV.ECON.SOCIAL E TURIS. 

Unidade .....:  01  SEC.DESEN.ECONÔMICO SOCIAL E TURISMO 

04.122.0094.2057   MANUTENÇÃO DA SECR. DO DESENVOLV. E TURISMO 

3.1.90.1100000000 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil........R$ 50.000,00 

 

    Art. 2º Servirão para cobertura de que trata o art. 1º, as 

seguintes reduções orçamentárias: 

 

Órgão : 02  GABINETE DO PREFEITO 

Unidade :  03  CONSELHO MUNIC. DE DESPORTOS 

27.812.0103.2005   MANUT. DO SETOR DE ESPORTES 

3.3.90.3000000000   Material De Consumo............................................. R$ 10.000,00 

 

 



           

            Prefeitura Municipal de Taquari  
 Estado do Rio Grande do Sul 

 
Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, 1790 – Cx. Postal 53 –  Taquari-RS   CEP 95860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 - Fone: (51) 3653 1951 – Fax: (51) 3653 2344 
E-mail: gabinete@taquari-rs.com.br 

Órgão .......: 02  GABINETE DO PREFEITO 

Unidade .....:  03  CONSELHO MUNIC. DE DESPORTOS 

27.812.0103.2005   MANUT. DO SETOR DE ESPORTES 

3.3.90.3900000000   Outros Servicos De Terceiros-Pessoa Jurídica........R$ 20.000,00                                         

 

Órgão .......: 03  SEC.DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS 

Unidade .....:  01  SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0010.2028   AUXÍLIO A ESTUDANTES DO 3o GRAU 

3.3.90.4800000000   Outros Auxílios Financeiros A Pessoa Física ..........R$ 10.000,00 

 

Órgão .......: 05  SECRETARIA DA FAZENDA 

Unidade .....:  01  SECRETARIA DA FAZENDA 

04.091.0122.2041   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

3.3.90.9100000000   Sentenças Judiciais ...............................................R$ 100.000,00 

 

Órgão .......: 05  SECRETARIA DA FAZENDA 

Unidade .....:  01  SECRETARIA DA FAZENDA 

04.122.0010.2041   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

3.3.90.3900000000   Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Jurídica .......R$ 50.000,00 

 

Órgão .......: 05  SECRETARIA DA FAZENDA 

Unidade .....:  01  SECRETARIA DA FAZENDA 

04.122.0010.2041   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

4.6.90.7100000000   Principal Da Dívida Por Contrato...........................R$ 150.000,00 



           

            Prefeitura Municipal de Taquari  
 Estado do Rio Grande do Sul 

 
Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, 1790 – Cx. Postal 53 –  Taquari-RS   CEP 95860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 - Fone: (51) 3653 1951 – Fax: (51) 3653 2344 
E-mail: gabinete@taquari-rs.com.br 

 

Órgão .......: 06  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Unidade .....:  01  FUNDO  DE MAN.DESENV.EDUC.BÁSICA-FUNDEB 

12.361.0047.2016   MANUT.DO ENSINO BÁSICO- FUNDEB 

4.4.90.5100000000   Obras E Instalações...............................................R$ 100.000,00 

 

Órgão .......: 06  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Unidade .....:  01  FUNDO  DE MAN.DESENV.EDUC.BÁSICA-FUNDEB 

12.361.0047.2016   MANUT.DO ENSINO BÁSICO- FUNDEB 

3.3.90.3300000000   Passagens E Despesas Com Locomoção.............R$ 100.000,00 

 

Órgão .......: 06  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Unidade .....:  01  FUNDO  DE MAN.DESENV.EDUC.BÁSICA-FUNDEB 

12.361.0046.2058   CONTRIBUIÇÃO AO FGTS 

3.3.90.3900000000   Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Jurídica........R$ 20.000,00 

 

Órgão .......: 06  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Unidade .....:  02  MANUT.E DESENV.DO ENSINO FUNDAM. - MDE 

12.361.0047.2024   MANUT.E DESENV.DO ENSINO BÁSICO 

3.3.90.3300000000   Passagens E Despesas Com Locomoção.............R$ 100.000,00 

 

Órgão .......: 08  SECRET. DA SAÚDE E MEIO AMBIENTE. 

Unidade .....:  01  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - ASPS 

10.301.0301.2094   SERVIÇOS HOSPITALARES 

3.3.90.3900000000   Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Jurídica .....R$ 150.000,00 



           

            Prefeitura Municipal de Taquari  
 Estado do Rio Grande do Sul 

 
Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, 1790 – Cx. Postal 53 –  Taquari-RS   CEP 95860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 - Fone: (51) 3653 1951 – Fax: (51) 3653 2344 
E-mail: gabinete@taquari-rs.com.br 

Órgão .......: 07  SECRETARIA DE OBRAS E SANEAMENTO 

Unidade .....:  02  D.M.E.R 

15.451.0058.2035   CONS.E MAN.VEÍC. MÁQ.E REDE RODOV.MUNIC. 

3.3.90.3000000000   Material De Consumo...............................................R$ 20.000,00 

 

Órgão .......: 08  SECRET. DA SAÚDE E MEIO AMBIENTE. 

Unidade .....:  02  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE  - VINCULADOS 

10.301.0034.2078   PROGRAMA CUCA LEGAL 

4.4.90.5100000000   Obras E Instalações.................................................R$ 40.000,00 

 

Órgão .......: 08  SECRET. DA SAÚDE E MEIO AMBIENTE. 

Unidade .....:  02  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE  - VINCULADOS 

10.301.0301.2037   MANUTENÇÃO SERV.DA SAÚDE - PAB FIXO 

3.3.90.3900000000   Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Jurídica........R$ 53.000,00 

 

Órgão .......: 08  SECRET. DA SAÚDE E MEIO AMBIENTE. 

Unidade .....:  02  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE  - VINCULADOS 

10.301.0301.2037   MANUTENÇÃO SERV.DA SAÚDE - PAB FIXO 

4.4.90.5200000000   Equipamentos E Material Permanente ....................R$ 30.000,00 

 

Órgão .......: 08  SECRET. DA SAÚDE E MEIO AMBIENTE. 

Unidade .....:  06  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

18.541.0063.2052   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 

3.3.90.3900000000   Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Jurídica .......R$ 20.000,00 



           

            Prefeitura Municipal de Taquari  
 Estado do Rio Grande do Sul 

 
Centro Adm. Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, 1790 – Cx. Postal 53 –  Taquari-RS   CEP 95860-000 

CNPJ: 88.067.780/0001-38 - Fone: (51) 3653 1951 – Fax: (51) 3653 2344 
E-mail: gabinete@taquari-rs.com.br 

Órgão .......: 09  SECRET.DE DESENVOLV.ECON.SOCIAL E TURIS. 

Unidade .....:  01  SEC.DESEN.ECONÔMICO SOCIAL E TURISMO 

04.695.0094.2043   INCENTIVO A MICRO E E PEQUENA EMPRESA 

3.3.50.4100000000   Contribuições............................................................R$ 50.000,00 

 

 Órgão .......: 11  RESERVA DE CONTIGÊNCIA  

Unidade .....:  01  RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

99.999.0999.2030   RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

9.9.99.9900000000   Reserva De Contingência.......................................R$ 100.000,00                          

 

Órgão .......: 08  SECRET. DA SAÚDE E MEIO AMBIENTE. 

Unidade .....:  01  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - ASPS 

10.301.0301.2036   MANUTENÇÃO DOS SERV.DA SAÚDE 

3.1.90.1300000000   Obrigações Patronais ............................................R$ 100.000,00 

 

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAQUARI, 19 de abril de 2013. 

 

Emanuel Hassen de Jesus 
                                                                                                       Prefeito Municipal 

Registre-se e Publique-se 

 

Cláudio Roberto dos Santos 

Secretário Municipal da Administração 

e Recursos Humanos 

Este Decreto foi publicado no site da Prefeitura www.taquari-rs.com.br, em 19/04/2013. 

http://www.taquari-rs.com.br/

